ruit, erroresque eius politicos solide refutauit. Qui defensionem Machiauellii fufceperit, mihi non innotuit, praeter CASP. SCIOPPIVM, in *paedia politices*, antea nobis iam commemorata, & *dissertatione aduersus Paganinum Gaudentium*. Iis qui Machiauellum impugnarunt, addi etiam poterat STEPH. IUNIVS BRVTVS, vt vir quidam doctus vocari voluit, in *vindiciis contra tyrannos, siue de principis in populum, populique in principem, legitima potestate*; nisi ea hac fecisset ratione, vt in alterum extremum, quod monarchomachorum est, proucurrisset. Quis sub hoc nomine lateat, magnopere inter viros doctos disceptatur; legendaque ea de re peculiaris PETR. BAEII dissertatio, quae *dictionario eius historico & critico* subnexa est, p. 3087. seqq. Opportuna hic se nobis offerret occasio, de duplici politicorum secta commentandi, Machiauellistarum & monarchomachorum, quorum illi imperantibus plus quam decet, concedunt, hi plus quam decet, adimunt; sed praecipua, quae de vtraque dici possunt, exhibentur *tom. VI. obseru. ad rem litter. spectantium, obseru. I.* HERMANNI vero CONRINGII cum antea iniecta sit mentio, adhuc addendum, praeter scripta eius, haecenus commemorata, varias eius politici argumenti extare dissertationes, plerumque magno studio conscriptas, dignas vtrique, quae diligenter a prudentiae ciuilibus cultoribus euoluantur. Quemadmodum autem MACHIAVELLVS in eo peccauit, quod commoda principis a commodis reipublicae, virtutum ac iustitiam a prudentia separauit, perperam sibi persuadens, prudentiam sibi constare sine vera virtute, principique vtilia esse, quae noxia sunt reipublicae; ita quo pacto hi euitandi sunt scopuli, ostendere voluerunt, qui de *ratione status* commentati sunt, quamquam & illi non vna eademque hic incedant via. Vera namque & genuina ratio status commodis principum ita con-

fulit, ne negligat commoda reipublicae; prudentiam ita sectari docet, ne insuper habeatur virtus & iustitia. Scriptores de *ratione status* indicat GABR. NAVDAEVS in *bibliographia polit. c. VII. p. 522. & 10.* ANDR. BOSIVS de *compar. prud. ciu. §. XCII.* Eminent inter reliquos LVD. SEPTALIUS, cuius de *ratione status* liber, lingua italica scriptus, in latinam etiam conuersus, prostat. Iungenda HERM. CONRINGII *dissertatio de ratione status*. Spectant huc itidem GABR. NAVDAEI *considerationes politiques sur les coups d'Etat*, itemque ARN. CLAPMARIJ de *arcanis rerum publicarum libri sex*, CYR. LENTVLI *arcana regnorum & rerum publicarum*, & alia eiusdem generis. Dubium quoque non est, quin ex rerum publicarum veterum ac recentiorum descriptionibus egregie proficere queant, qui ad ciuilem prudentiam animum adiungunt. Cuiusmodi scriptores diligenter enarrat IO. AND. BOSIVS de *compar. prud. ciuilib. §. LXXXII. seqq.* Quatenam in eiusmodi rerum publicarum descriptionibus obseruanda sint, idem BOSIVS luculenter exposuit in *introductione generali in notitiam rerum publicarum orbis vniuersi*, Ienae 1676 edita. Nec praetermittendi, qui respublicas fictas nobis dederunt; inde vt intelligeremus, quales respublicae esse debeant; vt pote qui & hac ratione multa ciuilibus prudentiae praecepta suppeditant. Spectat huc THO. MORI *Vtapia*, & alia eiusdem commatis scripta, quae itidem BOSIVS recenset de *compar. prud. ciuilib. §. LXXXI.* PLATONEM haece quodammodo exemplum praecuisse, antea obseruauimus. Nec in solens, per fictiones & fabulas, vt moralem, ita & ciuilem doctrinam, instillare aliis. De recentioribus quibusdam auctoribus, qui hancce viam ingressi sunt, consulendus GOTTL. STOLLIVS in *der kurtzen Anleitung zur Historie der Gelehrtheit, part. III. c. V. §. XXXIII. seqq.*

FRAN-

FRANCISCI SALIGNAC DE LA MOTTE FENELONI, archiepiscopi Cameracensis, *Telemachus*, gallicana lingua scriptus, magnam prae reliquis consequutus est celebratam, de quo videatur idem STOLLIVS, l. c. §. XLVII.

Superfunt, qui nulla methodi lege adstricti, liberiori sermone argumenta quaedam civilis prudentiae prosequuntur, in *observationibus, digressionibus, discursibus, politicis*, aut *historico-politicis*, similibusque scriptis. Quos eo lubentius commemoramus, quoniam non tantum talia in iis inveniuntur, quae in systematicis scriptoribus frustra quaeras, sed &, quod haud raro ea tradunt, vel admiscunt, quae prudentiae generatim spectatae, & cuius in omni vitae genere vsus est longe maximus, inseruiunt. Huiusmodi sunt *discursus politici* PAVLI PARVTAE, HIERON. PRACHETTAE, aliorumque, *observationes historico-politicae* MICH. PICCARTI, similiaque scripta, de quibus IO. ANDR. BOSIVS de *compar. prud. civil.* §. LXXXVI. Locum quoque hic sibi deposcunt TRAI. BOCCALINI *relationes ex Parnasso*, eiusdemque *lapis lydus politicus*. Nec alieni ab eodem sunt, qui aphorismos, axiomata, apophthegmata politica collegerunt, de quibus itidem BOSIVS, l. c. §. LXXXVII. Cum primis vero huc referendi, qui commentariis, notis, observationibus politicis, veteres historicos, graecos & latinos, illustrare adgressi sunt, quos idem BOSIVS, l. c. §. XXXIV. laudat. Cumque CAIVS CORN. TACITVS inter eos historicos, qui ad prudentiae civilis vsum legendi sunt, principem teneat locum; plures etiam extiterunt, qui in eum, quam reliquos eiusmodi quid molirentur. Diligenter eos recenset AMELOTVS DE LA HOVSSAIE, in *dissertatione critica*, quam *versioni* suae gallicae Taciti praemisit; in qua tamen p. 27. in CHRISTOPH. FORSTNERVM paullo iniquior videtur,

dum, *notas eius publicas in Tacitum*, quae omnibus maximo in pretio sunt, & aliis non sine ratione praefertuntur, tantum *locos quosdam communes* esse, ait, ex quibus nullam, qui prudentiae civili operantur, capere queant utilitatem. Iungi his, si placeat, potest mea de C. Cornelio Tacito dissertatio, in academia Hallensi edita, cum *observationes quosdam politicas in librum primum annualium TACITI* ad disputandum proponerem. Atque in hisce quidem, similibusque scriptoribus, cum sparsim inveniuntur, quae prudentiam singulorum hominum seu vniuersalem instruant; operae porro pretium fuerit, eos consulere, qui id, si non vnice, saltem praecipue & velut ex instituto, agunt. Hos inter HIERON. CARDANO locum concedere nullus dubito, ob librum, *arcana prudentiae civilis*, inscriptum, atque recusum Lipsiae 1700, 12. Vix equidem eiusmodi quid a CARDANO expectasses, quem non adeo multa prudentiae specimina in vita sua edidisse, constat. Egregia tamen quandoque prorsus sunt, quae praecipit; licet non omnia sine diiudicatione adcuratori dimittenda. Nec est, quod *prudentiae civilis* nomen quemdam moretur. Pleraque enim, si non omnia, ita comparata esse, vt in quolibet vitae genere vsui nobis esse queant, res ipsa docet. Idem de BALTH. GRACIANI libro, *vir aulicus (homme de cour)* dicto censendum, quem AMELOTVS DE LA HOVSSAIE in linguam gallicam ex hispanica transtulit; adcuratius autem adhuc & diligentius in linguam germanicam AVG. FRID. MULLERVS, qui & adnotationibus elegantissimis eum illustravit, quae viris doctis probantur. Exstat & eiusdem GRACIANI *criticon*, prudentiae comparandae non minus quam formandis moribus, aptum, in quo multa, noua quadam iucundissimaque ratione traduntur, quaedam vero etiam admiscuntur,

quae examen aliquod, si non censuram, promerentur. Systematicum tamen ordinem in hocce, & aliis eiusdem generis scriptis frustra quaeras; quem & hactenus in doctrina de prudentia vniuersali, seu generatim spectata, nemo obseruauit; donec nostra aetate viri quidam docti existerent, qui regulas & praecepta prudentiae ad certa principia reuocarent, praestantissimaeque adeo huic practicae philosophiae parti, meliorem conciliare faciem, admitterentur. Ipsemet iam eiusmodi quid tentauit, in *elementis philos. pract. c. II. seqq.* Generalia enim quaedam ibi posui fundamenta, obseruanda ab omnibus, qui prudentiae laudem referre cupiunt; atque deinceps, quo pacto ea ad omnes hominum status, cum primis ciuilem, ipsamque rempublicam & eius conseruationem, adplicari queant, ac debeant, luculenter demonstraui. Seorsim deinde hoc egit CHRIST. THOMASIVS in *primis lineis de iureconsultorum pruden-*

§. XXXIV. Superest *matheſis*, plurimas iterum partes vasto ambitu complectens, latissimeque sese diffundens. Haec vero vt sua se tuetur dignitate, plurimaeque hominum generi, ad hancce vitam sine taedio transigendam, adfert commoda; ita aliis rursus scientiis, physicae cum primis, egregie inferuit. Quin & ad theologiam, sacrasque litteras variis in locis eo rectius interpretandas, insignem ex ea redundare vtilitatem, exemplis demonstrari potest. *

* Quis in discendi ordine matheſis conueniat locus? operose disputat GERH. IO. VOSSIVS, *de artium & scientiarum natura, & constitutione, lib. III.* vbi ex instituto de matheſi agit, *c. IV. tom. III. opr. p. 64. seqq.* Refellit cum primis AMMONIVM, qui intermediam illi sedem inter physicam & methaphysicam tribuit, eique PYTHAGORAM, PLATONEM, ARISTOTELEM, aliosque opponit. Ipse nimirum contendit, matheſin praemittendam esse philosophiae, postponendam philologiae, aut cum ea coniungendam. Nec repugno, si de ordine discendi quae-

ſta conſultatoria &c. Halae 1705, 4. editis; quae & an. 1707 a GE. BEYERO in linguam germanicam translatae prodierunt. Sequutus est CHRISTOPH. AVG. REVMANNVS, in libello, quem inſcripſit *politifcher philoſophus &c.* qui an. 1714 lucem adſpexit; & tandem, qui reliquis est copioſior, IVLIVS BERNH. VON ROHR, in *der Einleitung zu der Klugheit zu leben &c.* Lipſiae 1715, 8. Ad hancce de prudentia generatim ſpectata doctrinam referri etiam poſſunt, quae *de decoro* praecipii ſolent. Nec incommode hoc fieri a me oſtenſum in *elementis philos. part. III. c. V. ſect. I. §. VIII. ſeqq.* Alii tamen hancce philoſophiae partem cum ethica, alii rursus cum iuris prudentia naturali, coniungunt, alii denique ſeparatim eam tractant; de quibus conſulere iuuabit GOTTL. STOLLIVM in *der kurzen Anleitung zur Hiſtorie der Gelahrtheit, part. III. c. III. p. 100. ſeqq.* vbi & praecipuos auctores huc ſpectantes indicat.

ſtio inſtituatur. Ceteroquin in cuiusque poſitum eſt arbitrio, quo quis loco de matheſi agere velit; mihi que adeo, quod poſt philologiam pariter ac philoſophiam, mentionem eius faciam, a nemine, vt puto, vitio verti poterit. In vtilitate ac neceſſitate matheſeos demonſtranda, immo inculcanda, haud parci eſſe ſolent, qui ſe eius magiſtros profitentur. Et minime proſecto negandum, in rebus, ad hancce vitam ſpectantibus, quarumdam eius partium vſum plane inſignem eſſe, immo neceſſitatem maximam. Quis arithmetica, quis geometria diceret carere homines poſſe?

se? Quis non videt, quantum architectura ciuili ac militaris nobis adferat. & ornamenti & praesidii? Quis porro non intelligit, nec commercia sine matheos vsu sibi constare? Nec errasse GERH. IO. VOSSIVM credo, quando scripsit: *Difficile vero dictu est, quot & quanta sint matheos commoda, siue eam in se attendas, siue quatenus ad disciplinas alias se extendit; de artium & scientiar. natura & constitut. lib. III. c. II. p. m. 6a.* Addo & hoc, non contemnendum in aliis quoque disciplinis matheos vsum esse; modo hoc recte capiatur, nec illi ea tribuantur, quae iure sibi vindicare nequit. Hoc qui non obseruant, & matheos limites vltra quam decet, proferunt, simulque in eius laudibus decantandis nimii sunt, plus de eius dignitate detrahunt, quam vt eandem augeant. Generatim exinde pretium ei conciliare volunt, quod magnum menti humanae bonum praestet, dum eam maximopere excitat, acuit ac perficit. Nec id quandoque fieri, abnuo; an mathesi hoc proprium sit, valde dubito. Ad excitandam mentem, attentionemque alendam fouendamque, adfectus interdum plus valet, quam mathesis, aut alia quaecumque disciplina. Ad eandem acuendam ac perficiendam exercitatione opus est, quae hic vtramque facit paginam. Siue autem mathesin ad exercitationem, siue aliam quamdam disciplinam philosophicam, quae ingenii aliquod acumen postulat, adsumas, perinde esse videtur. Commendari porro mathesis solet, ob methodi, qua geometrae vtuntur, praestantiam, quam solam ad veram certamque scientiam nos ducere, contendunt. Atque ipsam hanc methodum nemo vituperauerit; modo in eiusmodi disciplinis ac scientiis adhibeatur, in quibus locum inuenit. Demonstrationum autem mathematicarum certitudo non tam a methodo, quam ab euidencia principiorum pendet; vt

haec rursus ab ipsa notionum seu idearum claritate ac euidencia oritur. Quare si ista notionum ac principiorum non adest euidencia, frustra quoque adhibueris methodum geometricam; quod tamen nonnullos facere videas, qui se hoc ipso traducunt turpiter. Diudicari hinc potest, an & theologia methodo mathematica tradi queat, quemue inde capiat vsum? de qua suo loco disceptabimus quaestione. Qui porro methodum tractandi, quam ipsa sana ratio praescribit, statim mathematicam vocant, eo quod & mathematici ea vtantur; non rectius mihi sapere videntur, quam qui supputare idem esse putant, ac ratione vti, & hinc vltimius concludunt, omnia in mundo inde prouenire mala, quod homines arithmeticae ignorent, hoc est, recta non vtantur ratione. Ita enim si vocum immutare significationes fas sit, ex geometra facile regem aut imperatorem, immo quidlibet ex quolibet efficere licebit. Et haec quidem ad vsum, quem mathesis in logica habere dicitur, quodammodo spectant. De physica res manifesta est, omnique prorsus caret dubio; prout in ea plurima ex principiis mechanicis explicantur, neminem quoque in ea rite proficere posse, nisi qui matheos praesidio fuerit instructus. Quo nomine & supra ISAACI NEVTONI *philosophiae naturalis principia mathematica*, itemque GVIL. IACOBI S' GRAVESAND *physices elementa mathematica, experimentis confirmata*, similiaque scripta commendauimus. Neque tamen & haec vltra, quam decet, sunt extendenda. Qui enim, omnia naturae arcana ex principiis mechanicis explicari posse, existimant, magnopere falluntur; vt iam ab aliis abunde demonstratum est, & hodie viri longe doctissimi agnoscunt. In physicis itaque cum tam eximius matheos vsus sit, nec medicae artis alumnum eadem carere posse, quilibet intelligit; adeo-

adeoque vt hoc moneamus, necesse non est. Ad theologiam denique quod attinet, etsi methodus mathematica parum aut nihil commodi eidem adferat, ex eo tamen non colligendum, nullum in ea mathesin habere vsu[m]. Quin potius quibusdam scripturae locis explicandis omnino inferuit, iisque lucem adfundit egregiam; quod ostendunt, qui de mathesi sacra seu publica, aut matheos in theologia vsu ex instituto commentati sunt; quos deinceps laudabimus.

Non vero etiam defuerunt, qui & in mathematicis, & in ipsa quoque mathesi, varia reprehensione digna sibi inuenire viderentur. Nihil nunc de HENR. CORN. AGRIPPA dicam, qui in libro *de incertitudine & vanitate omnium scientiarum* &c. c. XI. seqq. itemque c. XXII. seqq. ad matheos & praecipuarum eius partium certitudinem labefactandam, ac vanitatem demonstrandam, omnes ingenii nervos intendit; cum is nullam scientiam aut artem, quam non arrodat, dimittat. FRANC. BACO DE VERVLAMIO cum illis neutiquam se facere, proficitur, qui mathesin physicae praeferunt, quippe quae pro huius ministra tantum atque adpendice habenda sit. *Quod etiam, inquit, quodammodo facere compellimur, propter delicias & fastum mathematicorum, qui hanc scientiam physicae fere imperare discipiunt. Nescio enim, quo fato fiat, vt mathematica & logica, quae ancillarum loco erga physicam se gerere debeant, nihilominus certitudinem suam prae ea iactantes, dominatum contra exercere praesumant; de dignitate & augmentis scientiar. lib. III. c. VI. p. m. 182.* Maioris momenti sunt, quae mathematicis obicit auctor *artis cogitandi par. IV. c. IV. p. 322. seqq.* Cum enim c. IV. exemplis ostendisset, non omnes EVCLIDIS definitiones recte se habere; c. V. porro demonstrat, *geometras non semper bene intellexisse*

*discrimen, quod est inter definitiones nominum & rerum; hinc c. IX. de defectibus quibusdam in geometrarum methodo passim obuiis, verba facit. Nimirum cum ea, quae in methodo geometrarum traduntur, ad quinque regulas reuocasset, earum quidem obseruationem satis inculcari non posse, fatetur. Sed addit: Nihilominus si, sepositis praeciuiciis, uenda sententia sit, ea laude spoliari non debent, quod viam prae ceteris omnibus maxime certam insisterunt ad veritatem adsequendam; ita negari non potest, quin in aliquos defectus lapsi sint, qui a fine quidem proposito eos non auerterant, sed tamen per devia & incommodas viam adspertes circumduxerunt; p. 345. Idque est, quod deinceps copiosius edisserit. Similia fere sunt, quae in geometrarum demonstrationibus desiderat IO. CLERICVS, *log. par. III. c. XII. p. m. 211. seqq.* Sed hisce omnibus, HENR. CORN. AGRIPPAE, FRANC. BACONI DE VERVLAMIO, auctori *artis cogitandi*, & IO. CLERICO obuiam iuit, in *uindictis mathematicum*, prout dissertationem suam, Wittenbergae 1713 editam, inscripsit vir doctissimus, IO. FRID. WEIBLERVS. Addere his potuisset PET. DAN. HVETIVM, qui licet ipsemet in *demonstratione sua euangelica* methodo mathematica vtatur, in ipso tamen *geometricarum definitionum aditu*, densissimas occurrere tenebras, pronuntiat; additque: *nam & ea definiuntur, quae nunquam sunt, nec fuerunt umquam, neque humana industria esse possunt; & ita definiuntur, vt nihilo plus intelligas.* Idque subiectis exemplis comprobatur *p. m. 12. seqq.* Iungere etiam potuisset PET. POIRETVM, qui acrius, quam quisquam alius, in mathesin inuehitur. Cuius equidem licet inuisum multis nomen sit, nihil tamen obstat, quo minus interdum, quae cum veritate consentiant, dicat. Is vero*

cua

cum docuisset, nonnullas ex artibus & scientiis mathematicis ita comparatas esse, vt ad huius vitæ commoda aliquid conferre videantur, *tamen*, inquit, *si quæ sine fructu sunt, ex iis eicerentur; si reliquæ, quæ ad vsum faciunt, ad bilancem rerum solidarum, æternitatis, amoris Dei & proximi, vitæque hic inter humilitatem & abstinentiam ad beatioris adoptionem transgenda, exigantur; si etiam experientia consulta, quinam reuera inde fructus inter mortales redundauerint, inspiciamus; fateri cogemur, hominum auaritiã, lasciuiam, superbiam, pompas, curiositatem, prodigalitatem, crudelitatem, proximi oppressionem, turbulentiã atque inornatissimã vitam, homine, Dei opere & Christi discipulo & membro indignam, hinc si non exordium, instrumenta sane, nec non incrementa atque coronidem accepisse; adeoque hisce horridis fere monstris tantum, non autem Deo per omnes istas artes, libari; de eruditione solida, superficialia & falsa; §. LXIV. p. 340. Quæ si de abusu istarum artium capiantur, verissima sunt; nec tamen inde sequetur, mathesin ipsam reiiciendam aut improbandam esse. Sunt vero nec omnes artes mathematicæ eiusdem generis ac indolis; cum quaedam facilius ad vitia hominum alenda, augendaque trahi queant, quam alia. Quaedam etiam ita comparatae sunt, vt vnice hominum stultitiæ & superstitioni inseruiant, vt astrologia iudiciaria, omnesque artes promantia; de quibus tamen, speciatim astromantia, physiomantia, geomantia, & arithmetica Pythagorica, re- & LEONH. CHRISTOPH. STURMIVS pronuntiat, eas malo genio patre, superstitione matre, & dissidentia in Deum obstrictæ natas, temerario ausu locum inter mathematicas disciplinas sibi vindicare; in tractatu de natura & constitut. matheseos, c. XIII. p. 341. Conferenda, quæ*

BYD. ISAGOGE.

de astrologia a me dicta sunt in *thesib. de atheismo & superst. c. IX. §. IV. p. 711. seqq.* vbi & historiam eius exhibui, & HIERON. SAVANOROLAM, IO. PICVM MIRANDVLANVM, aliosque, qui eius vanitatem demonstrarunt, laudavi. Sed ut ad PET. POIRETVM reuertamur, is de mathesi hoc porro addit: *Neque hoc tantum, sed periculossimis, ni caueatur, dispositionibus, imbue solet animas intemperantius occupatas genius mathematicus. Inscit enim eas fatalismo, stupiditate siue insensibilitate spiritali, brutalismo, incredulitate & praesumptione ferme insanabili. Nam quando in pertractandis numeris, figuris & machinis suis, omnia vident ex se inuicem sequi, velut fataliter, non autem ex libertate; inde principiis & nexibus rerum quasi necessariis & fatalibus considerandis sic adsuescunt, vt e rerum, etiam spiritalium, natura & regimine libertatem prorsus eliminant, fatalemque in omnibus necessitatem adstruant, etiam in se ipsis, repugnante conscientia, & interno sensu, adeo insensibiles facti) immo & in ipso Deo, eo usque in notionem eius sufficientiæ sine sensu impingentes; de erudit. solida, superfic. & falsa, lib. III. §. LXV. p. 341. Quæ etsi iterum de abusu matheseos, qui hominum culpa contingit, accipienda, adeoque ad ipsius matheseos contemtum trahenda non sint; experientia tamen pro! dolor, quotidiana confirmantur, & exemplis comprobari possent, si opus esset. Est namque humanæ mentis hæc in- doles, vt alibi obseruatum, vt, si certis notionibus adsueuerit, easdem cum ad aliarum rerum considerationem accedit, statim exuere nequeat; hinc de iis notionibus, iis, quas iam antea infixas & radicatas habet, similes efformet. Infinitorum fere errorum hæc est vera origo. Hinc itaque, qui notionem ex mathesi acceptas, inconsiderate ad res morales & theo-*

Pp

theo-

theologicas transferunt, in his eundem nexum necessarium, quem in rebus mathematicis inueniunt, sibi deprehendere videntur; & ita tandem ad fatum aliquod ineluctabile, in Deum hominesque iniuriam, non possunt non progredi. Denique & vir illustris CHRIST. THOMASIVS nonnulla circa mathesin monuit, partim ad abusum eius demonstrandum, partim ad certitudinem, quae vulgo iactatur, labefactandam, spectantia, in *cautelis circa praecognita iurisprudentiae c. XI. p. 149. seqq.* quae tamen sibi refutanda sumserunt IO. FRID. WEIDLERVS, in *apologia pro mathematicis, aduersus obiectiones viri celeberrimi*, quae in *miscellaneis Lipsiensibus* exstat, tom. I. obs. XVII. p. 186. seqq. & IO. PET. REVSCHIVS, in *vindictis certitudinis mathematicum*, lenae 1718, 4.

Progrediendum nobis nunc vterius, & de mathesi singulisque eius partibus ita dicendum esset, vt earum historiam & fata, praecipuosque scriptores commemoraremus. Id vero, cum integri, & haud exigui voluminis res sit, fontes indicare suffecerit, ex quibus & historiam & praecipuorum simul scriptorum haurire notitiam licet. Primo itaque loco hic se nobis offert IOSEPH. BLANCANVS, cuius *chronologia mathematicorum*, addita eiusdem *explicationi locorum mathematicorum Aristotelis, ex vniuersis ipsius operibus collectorum*, Bononiae prodiit 1625 4. In ea ab orbe condito ad sua vsque tempora procedit. Hunc excipit GERH. IO. VOSSIVS, vir summus, qui cum de vniuersae philologiae & philosophiae historia praecclare meritum sit, tum maxime, quae de matheseos, singularumque eius partium fati & auctoribus scitu digna sunt, exquisita diligentia, a primis initiis ad sua vsque tempora persequutus est, in *tribus de scientiis mathematicis libris*,

qui deinceps *operibus eius iunctim editis*, & quidem *tomo tertio inserti*, inter *quinque de artium & scientiarum natura ac constitutione libros*, tertium locum occupant. Cumque circa annum circiter quingagesimum saeculi proxime elapsi subsistat, iungendus illi merito est IO. BAPT. RICCIOLVS, in opere astronomico, quod *almagestum* inscripsit, quippe in quo duplex exstat *chronicon astronomicum sive astrologorum, cosmographorum ac polyhistorum, qui astronomica, vel cosmographica, propius attigerunt*; quorum alterum secundum seriem temporum auctores praecipuos exhibet, alterum ordine alphabetico adcuratiorem eorumdem notitiam suppeditat. Sequitur GLAVDIUS FRANC. MILLIET DE CHALES, cuius *cursum seu mundus mathematicus* tertium an. 1690 quatuor tomis in fol. Lugduni prodiit, in quorum primo, tractatus exstat proemialis, de *progressu matheos & illustribus mathematicis*. Huncce quodammodo continuauit LEONH. CHRISTOPH. STVRMIUS, in *tractatu de natura & constitutione matheos &c.* qui Francofurti ad Viadrum an. 1706, 8. lucem adspexit. Cum enim dixisset, CL. FRANCISCVM MILLIET DE CHALES labore, celebriorum mathematicos recensendi, egregie defunctum, addit: *operae pretium itaque fore non dubitavi, si non tam eundem ad nostra vsque tempora continuarem, quod per loci conditionem, in quo dego, non licet, ad quem rarius, serius, ac difficilius pertingit librorum recens editorum notitia, quam selectum ei potius optimorum librorum, quotquot mihi innotuere, subiungerem; sel. I. c. I. §. XX. p. 27.* Luculenta est haec STVRMII commentatio, in qua diligenter praestantissimos scriptores, qui tum generatim mathesin tradiderunt, tum singulas eius partes explicarunt, recenset. Pater equidem eius IO. CHRISTOPH.

STVR.

STVRMIVS dissertationem reliquit, de *mathematicis & mathematicis*, quae in *philosophiae eius ecclesiasticae, siue exercitationum academicarum tomo secundo* legitur. Sed in ea nec *matheseos*, nec *mathematicorum* historiam tradit, sed tantum *eueryguſta* quamdam *matheseos*, eiusque partium exhibet, & vera ac genuina *mathemata* a *pseudo-mathematicis*, cuiusmodi est *astrologia iudiciaria*, distinguere docet. Denique & CHRIST. WOLFIVS hic commemorandus est, ob *commentationem*, quam inscripsit: *Kurzer Vnterricht von den vornehmsten mathematischen Schrifften*, quae subiuncta conspicitur *denen Anfangs-Grunden aller mathematischen Wissenschaften*, quibuscum iterum 1717, 8. prodiit. Eadem haecce *commentatio*, latino quoque sermone, nonnullis mutatis, addita est eiusdem *elementorum matheseos uniuersae tomo secundo*. Sed & programma eius de *incrementis, quae res mathematicae intra unius seculi ambitum cepere insignibus*, huius loci est. Atque hisce quidem iungere porro licebit IO. GVIL. BAIERI, theologi hodie in academia Altdorffina celeberrimi, de *mathematicum in academijs & scholis Germaniae superioris introductione, schediaſma*, Altdorff 1704, 4. IO. GE. LIEBKNECHT *mathemata patrum ecclesiasticorum ex illorum scriptis collecta*, Aenae 1705, 4. eiusdem *Hassiam mathematicam*, Giessae 1707 4. BERNH. GVALTH. MARPERGERI *dissertationem historico-mathematicam, de satis matheseos*, Altdorff 1702, 4. IO. AVG. KREBSII *dissertationem, de originibus & antiquitatibus mathematicis*, Aenae 1702, 4. DAV. ALGOWERI *dissertationem de mathesi Sinica*, Helmſtadii 1702, 4. & quae alia sunt eiusdem generis. Quod si haec nondum alicui sufficiant, is consulere etiam poterit DAN. GE. MORHOFII *polybistorem*, & quidem

tomi secundi librum quartum, qui polybistorem mathematicum habet; GE. PASCHII *inuenta non antiqua, c. VII.* ubi de *inuentis physico-mathematico-mechanicis* ex instituto disserit; & GOTTL. STOLLII *kurze Anleitung zur Historie der Gelahrtheit, part. I. c. VII. p. 384 seqq.*

Supereſt, vt, quod antea promissimus, paucis exsequamur, & de iis, qui *matheseos* in theologia, speciatim *scripturae sacrae* explicatione, demonstrare vsum, suarum duxerunt esse partium aliquid addamus. Cum enim theologiae cultorem instruamus, horum vel maxime nobis habenda est ratio. Generatim quidem illud praefiterunt PAVL. ROBERVS, in *dissertatione de matheseos sacrae definitione*, Wittebergae 1627 habita; SAM. REYHERVS, in *matheſi Moſaica, seu locis pentateuchi mathematicis, mathematice explicatis, cum appendice aliorum locorum sacrae scripturae mathematicorum*, Kiliae 1679, 4. GE. ALB. HAMBERGERVS, in *diss. de usu matheseos in theologia*, qui, cundo per omnes *matheseos* partes, arithmetica, geometriam, optica, astronomiam &c. earundem in theologia vsum demonstrat; HIERON. DIGELIVS in *ſpicilegijs matheseos sacrae*; HENR. KLAUSINGIVS, theologus hodie Lipsienſis, in *diss. de matheſi sacra*. Wittebergae 1707, 4. qui antea quoque, sed eodem anno, *dissertationem de matheſi non sacra, seu abusu mathematicum in sacris*, in lucem emiserat. Vt ex iis, qui speciatim quaedam argumenta sacra ex *matheſi*, illustranda sibi sumserunt, nonnullos saltem attingamus, structuram arcae Noae IO. BVTEO & MATTH. HOSTVS explicarunt, quorum *commentationes tomo sexto criticorum sacrorum, p. 83. & 104.* exſtant. His addendi IO. TEMPORARIVS, IACOBVS & LVDOVIC. CAPPELLI, ATH. KIRCHERVS, IO. LE PELLETIER, aliique, a me iam laudati

in *hiflor. ecclef. veter. testam. tom. I. per. L. fecl. II. p. 175.* Atque horum eo magis laudanda est industria, quo certius argumentum homines profani in arca Noachi sibi inuenisse videntur, quo probent, *arona* & incredibilia in Scriptura sacra narrari. Nec defuerunt, qui in tabernaculo Moisaico, & templo Hierosolymitano, ex principiis geometricis & architectonicis delineando, industriam suam, studiumque collocarunt; in illo quidem **BENED. AKIAS** Montanus, *lib. V. antiquitatum sacrarum*, quae *tom. VII. criticorum anglicanorum* existant, in hoc autem **LVD. CAPPELLVS**, in *triplici templi Hierosolymisani delineatione*, quae **BRIANI WALTONI** *adparatui biblico* inserta est *p. 120. seqq.* & **LEONH. CHRISTOPH. STVRMIVS**, in *sciagraphia templi Hierosolymisani*; ne quid nunc de **IO. BAPT. VILALPANDO**, **HIERON. PRADD**, **CAMPEGIO VITRINGA**, **HENR. HORCHIO**, aliisque dicam, qui in describendo tem-

plo Ezechielis, ingenii vires periclitati sunt. Cum porro labrum illud aeneum in templo Salomoneo nonnullis aliquid negotii facerent, profanis quibusdam *hypanurplav* in eo reprehendentibus, suaeque inde impietatis aliquid quaerentibus praesidium; horum rursus ex principiis mathematicis irritos alii reddidere conatus; idque peculiaribus dissertationibus egerunt **HENR. KLAUSINGIVS** atque **LEONH. CHRISTOPH. STVRMIVS**, quibus & iungendus **SAM. REYHERVS** in *mathefi Moisaica*, *p. 715.* & **GE. ALB. HAMBERGERVS** de *vsu mathefeos in theologia*, §. **XX.** Si ad singulas mathefeos partes descendere animus esset, cum primis de chronologia & geographia, praesertim sacra, amplissimus differendi se aperiret campus; sed cum de vtraque iam supra dictum sit, cum de historia verba faceremus, nunc nihil addimus, sed hic pedem figimus.

ISAGOGES
 HISTORICO-THEOLOGICAE
 LIBER POSTERIOR
 SIVE
 PARS SPECIALIS
 HVIVSQVE
 SECTIO PRIOR
 THEOLOGIAM THETICAM, SYMBOLICAM,
 PATRISTICAM, MORALEM ET IVRISPRVDENTIAM
 ECCLESIASTICAM EXHIBENS.

LIBRI POSTERIORIS
 CAPVT PRIMVM
 DE
 THEOLOGIA THETICA SEV DOGMATICA.

Σύνοψις.

Theologiae theticae seu dogmaticae nomi-
 ne quid nobis veniat? §. I.
 In exotericam seu catechetica, & acroa-
 maticam seu systematicam dispesci solet;
 utraque hic in censum venit; §. II.
 Systematicae theologiae origo perperam ex
 veteri testamento repetitur; §. III.
 Christus quoque systematica methodo vsus
 non est; §. IV.
 Licet apostoli rudiores in primis doctrinae
 sacrae fundamentis instruxerint; libellos
 tamen catecheticos, aut systemata theo-
 logica non reliquerunt; nec symbolum
 apostolicum pro compendio theologico re-
 putandum; §. V.
 De saeculi primi, secundi, tertii scriptis qui-
 busdam, quae ad theologiam systemati-
 cam referri solent; §. VI.
 An, & quousque, saeculo quarto, quintoue ad
 hanc theologiae partem quaedam facta
 sit accessio? §. VII.
 Saeculo sexto per philosophiam Aristoteli-

cam via ad theologiam systematicam mun-
 nita est; saeculo autem octavo in eccle-
 sia orientali Ioan. Damascenus aliquod
 eius specimen dedit; §. VIII.
 Quo pacto tandem in ecclesia occidentali
 cum scholastica, systematica theologia
 emerferit? §. IX.
 Tres scholasticorum aetates, totidemque ad-
 eo theologiae systematicae apud eos inter-
 ualla; §. X.
 Catechetica theologia sub scholasticorum
 regno plane neglecta; §. XI.
 Per beatum Martinum Lutherum, cum ec-
 clesiae emendatione, restituta, & hinc di-
 ligentius culta; §. XII.
 Systematica autem a scholasticorum vitiis
 repurgata; §. XIII.
 Varia tamen eius in ecclesia nostra fuere
 fata; §. XIV.
 Ratio eius in ecclesia romana, & apud ali-
 os a nobis dissentientes; §. XV.

P P 3

Propter

Proppter incommoda atque abufum non flatim vſus theologiae ſyſtematicae reuicendus eſt; §. XVI.

Diuerſae theologiae theticae ſeu dogmaticae tractandi methodi; §. XVII.

Quaenam ab iis, qui eam recte docere cupiunt, obſeruanda ſint? §. XVIII.

Item ab iis, qui in ea riſe proficere cupiunt? §. XIX.

S. I.

Theologiae theticae ſeu dogmaticae nomine eam intelligimus theologiae partem, quae dogmata, ex ſcriptura ſacra hauſta, eaque creditu ad ſalutem neceſſaria, apteque inter ſe connexa, perſpicue explicat, & ſolide demonſtrat.*

* Vna equidem eademque eſt doctrina de iis, quae cognitu ad ſalutem ſunt neceſſaria, quaeue ex ſcriptura ſacra hauſta, & theologia vocari ſolet; pro diuerſa tamen illam tractandi ratione diuerſas fortitur denominationes. De ipſo enim ſcripturae ſenſu cum ſumus ſolliciti, eiusque ordini inſiſtentes, inde, quae nos ad ſalutem erudire queant, accipimus, theologia inde oritur exegetica; ſi, quae ad fidem ſpectant, inde colligamus, & in vnum velut coire iubeamus corpus, theologia vocatur thetica ſeu dogmatica; ſi eadem ratione inde eruamus, quae vitam moresque formare apta ſunt, moralis adpellatur; ſi dogmata fidei ſimul contra diſſidentium inſultus defendantur, & propugnentur, polemica, ſeu elenctica, & ſic porro. Illuſtrari haec quodammodo ex iis poſſunt, quae FRANC. BACO DE VERVLAMIO tradit, de dignitate & augmentis ſcientiarum, lib. IX. c. I. §. III. p. 494. Cum enim docuiſſet, duplicem eſſe ſcripturam interpretandi modum methodicum, & ſolutum, addit: Etenim Laticeſ iſti diuini, qui aquis illis ex puteis Iacobi, in infinitum praefant, ſimilibus fere hauriantur & exhibentur modis, quibus aquae naturales ex puteis ſolent, Hae ſiquidem aut ſub primum hauſtum in cisternas recipiuntur, vnde per tubos complures ad vſum commode deduci poſſunt; aut ſtatim in vaſa infunduntur, ſubinde prorsus

eſt, vtendae. Atque modus ille prior, methodicus, theologiae nobis tandem peperit ſcholasticam, per quam doctrina theologiae in artem, tanquam in cisternam, collecta eſt, atque inde axiomatum & propoſitionum riui, in omnes partes ſunt diſtributi. Cuius haecce, de qua agendum nobis eſt, theologiae pars thetica ſeu poſitiua dicatur, nemini obſcurum eſſe poteſt. Romanenſes a poſitiua theologia ſcholasticam diſtinguunt; & in vtriuſque explicando diſcrimine operoſi ſunt. PET. ANNATVS, in methodici ad poſitiuam theologiae apparatus libro primo, in eo totus eſt, vt poſituae & ſcholasticae theologiae diſcrimen, pariter ac vtriuſque naturam, exponat. HONORIVS DE SANCTA MARIA theologiae in poſitiuam, ſcholasticam & myſticam diſpexit; eaſque inter licet, qua rem ipſam, nullum intercedat diſcrimen, ita tamen diſſerre, putat, quod poſitiua nittur tantum ſcriptura ſacra, & traditione conciliorum atque patrum; ſcholastica humanae mentis his addat ratiocinia, & quae philoſophia, aliaeque ſcientiae ſuppeditant; myſtica autem ſpeciatiim de vita ſpirituali praecipiat, ſecundum tres ſtatus, incipientium, proficientium & perfectorum; in conſiderationibus ſuper regulis & vſu artis criticae &c. quas lingua gallicana edidit, diſſ. I. artic. IV. p. 60. LVB. ELLIES DV PIN de hocce theologiae poſitiuae & ſcholasticae diſcrimine ita diſferit.

ferit, vt illud valde extenuet, immo nulum tandem agnoscere videatur; in *methodo studii theol. c. II. p. 25.* Cum porro theologia thetica circa dogmata versetur, haud insolens est, vt etiam *dogmatica* adpellitetur. Per *dogmata* vero intelligimus, quae in scriptura sacra vt *credenda* proponuntur; quaeue in strictiori sensu ab agendis distinguuntur, quippe quae theologia moralis sibi vindicat. Sequimur hic exemplum veterum, qui voce *dogmatis* eadem ratione utebantur. Conciliorum enim decreta, quae circa credenda versabantur, *dogmata* vocare solebant; ea autem, quae de agendis praecipiebant, *chmones*. Legendae, quae hac de re obseruat GERHARDVS VAN MASTRICHT, in *historia iuris ecclesiastici, p. 10. 11.* Dogmata vero intelligimus ex scriptura sacra

§. II. Solet alias, si modum methodumque tractandi spectes, theologia in *exotericam* & *acroamaticam* dispesci; quemadmodum quoque haec *systematica*, illa autem *catechetica* adpellitur. Cumque haec non minus necessaria sit, quam illa, vtriusque merito a nobis habebitur ratio. *

* Quando igitur theologia, vocibus ex philosophia Aristotelica repetitis, in *exotericam* & *acroamaticam* dispescitur, non ita hoc capiendum, ac si, qua rem ipsam, discrimen aliquod intercedat, aut haecce illi ob dignitatem vel vtilitatem sit praeferenda. Vtraque enim, si recte se habeat, verbum diuinum, at diuersa methodo, proponit; exotericaque non minus necessaria est, quam acroamatica, immo interdum plus vtilitatis atque commodi adfert; licet hac quoque, cum veritas diuina adcuratius demonstranda, & contra dissentientium insultus defendenda est, carere nequeamus. Exotericam etiam recte *catechetica*, voce iam in veteri ecclesia recepta, posse adpellitari, nemo dubitauerit. Videturque verbum *κατηχημα*, *act. XVIII, 25.* ita accipi, vt *prima religionis christianae elementa seu rudimenta vna voce tradere*, significet. A-

hausta. Non enim de naturali theologia nobis sermo est, sed de reuelata; licet interdum vtraque in compendiis ac systematicis theologicis tractari soleat. Partium ista, quam commemorauimus, connexio, systematicae speciatim theologiae ita propria est, vt ab ea separari nequeat; vt deinceps dicemus. Explicare tandem ac demonstrare dogmata, praecipuum est in theologia thetica, & velut caput caussae. Diuersa tamen ratione probatio, seu demonstratio, ista est instituenda, pro scopi, quem nobis constitutum habemus, itemque pro ingeniorum, quae erudimus, diuersitate. Commoda hic equidem se nobis offerret occasio, de apodixi biblica commentandi, nisi in frequentibus de ea verba facere, animus esset.

pollus enim *κατηχημα* dicitur *τὴν ἑδὴν κρημνίσαν*, hoc est, primis christianae religionis elementis imbutus, cum Aquila & Priscilla *κατηχίσαντες*, adcuratius deinceps viam domini illi exposuerint. Haec iam a me obseruata sunt in *institut. theol. dogmat. lib. I. c. I. ad §. LII. p. 90.* Addenda, quae de catechismi definitione & requisitis recte monet IAC. LENFANT, in *discursu de catechismo* gallicana lingua scripto, & eiusdem *innocentiae catechismi Heidelbergensis demonstratae* subiuncto, p. 87. & 88. Acroamatica theologia, vti diximus, *systematicae* etiam nomine venit. Idque licet generatim de omnibus compendiis, adcuratori methodo conscriptis, adhiberi queat; subinde tamen speciatim de istis rerum theologiarum commentariis, in quibus cuncta fusius, & magno apparatus, edisseruntur, & non tantum doctrinae sacrae veritas adstruitur, sed

sed & dissentientium errores refutantur, vsurpatur. Duo autem cum primis requiruntur, vt tractatio quaedam systematica theologiae nomen promeretur, primo, vt omnia cognita ad salutem necessaria plene; deinde & iusto ordine, & apta quadam connexionione, exhibeat; neque exhibeat modo, sed & explicet, probet, atque confirmet. Quae observatio nobis

§. III. Qui systematicae theologiae originem in veteri testamento quaerunt, non minus falluntur, quam, qui eam omnino ex ipso paradiso arceferunt. Hoc ipso autem non negatur, existitisse omni tempore viros pios atque sanctos, qui praecipua sacrae doctrinae capita aliis tradiderint, eaque diligenter inculcauerint. *

* De theologia paradisiaca & Adami passim videas tractationem institui: legique inter alios meretur IO. OWENVS in *theologumenis*, siue de *natura, ortu, progressu & studio verae theologiae*, lib. I. c. IV. p. 15. seqq. Locos communes theologiae paradisiacae, seu integri systematis delineationem exhibet ABR. CALOVIUS, in *isagoge ad theologiam*, p. m. 50. seqq. Nec tamen viri isti docti hoc sibi volunt, ac si primi parentes systema aliquod theologicum aut habuerint, aut habere potuerint; sed capita tantum doctrinae sacrae, quae istis cognita fuisse, ex sacramentorum litterarum monumentis quodammodo colligitur, indicare, aut methodo hodie recepta, ordinis causa disponere voluerunt. De libris, qui Adamo, aliisque patriarchis, tribuuntur, quos inter nonnulli systemata quoque theologica sibi inuenisse visi sunt, eo minus quidquam addendum puto, quo certius est, eos inter figmenta vana, inaniaque commenta, referendos esse. Si quis vero, quae vulgo de iis traduntur, scire aueat, PET. LAMBECEIUM adeat, in *prodromo hist. litter.* IO. ANDR. SCHMIDIUM, in *pseudo-testamento veteri*, SCIP. SGAMBATUM, in *archinis veteris testamenti*, IO. ALB. FABRICIUM, in *codice pseudepigrapho vet. test.* similesque

deinceps in vera theologiae systematicae origine inuestiganda proderit. Acroamatica haec atque systematica theologia etiam *thetica* vocari solet; nec tamen quidquam obstat, quo minus hocce, vt & *dogmaticae* theologiae nomine, tum catecheticam, tum systematicam, complectamur.

scriptores. Ipsemet etiam de iis verba feci, in *hisor. eccles. vet. testam. tom. I. per. I. sect. I.* ad §. XXVII. p. 136. alibique. Ad Moesem, ceterosque scriptores sacros quod attinet, eos scribendi methodum, quae eo, quo vixerunt, tempore, vitata fuit, sequutos, omnes norunt. Systematica methodus vt ignota eis fuit, ita nec eadem vsi sunt, nec vti potuerunt; immo nec, vt vterentur, necesse fuit. Sed & postea in gente iudaica methodi huius vestigia frustra quaesiueris; donec tandem saeculo post Christum natum duodecimo MOSES MAIMONIDES, quaecunque vero Israelitae ad vitam aeternam consequendam necessaria forent, ad tredecim articulos, seu, vt ipse vocat, *עשר* radices reuocando, primum eiusmodi tractationis specimen dedisse, visus est. Quem admodum vero in hisce articulis nondum id, quod verum systema constituit, deprehendere licet; ita non desunt etiam, qui MAIMONIDI hanc palmam dubiam reddere adnituntur, adferentes, non tamen in *mischna & gemara*, certos doctrinae iudaicae articulos occurrere, sed iam ante Maimonidem R. ABRAHAMUM BEN DIER, in libro *מורה נבוכים* dicto, de articulis fidei more philosophico, atque de rebus ad ammiram eiusque creationem & separationem per-

do catechetica vfos, res quidem ipsa satis docet; idem tamen confirmat Paulus ad Corinthios scribens: *γὰρ ὑμεῖς ἰσθίετε, I. Cor. III, 2.* Quod de catechificatione recte explicat CLEMENS Alexandrinus: *κατήχησα ὑμᾶς ἐν χειρὶ ἀπαλῇ καὶ κληθῆναι αὐτοφῶν τρυφῇ τῇ πνευματικῇ. Catechizavi vos, hoc est, per auditum in Christo institui, simplici & per se naturali alimento spiritali; lib. I. paedagog. c. VI. p. 98. add. & lib. V. Strom. p. 579.* Summam porro quamdam doctrinae catecheticae apostolus exhibet *Ebr. VI, 1.* postquam in antecedentibus discrimen aliquod inter eos, qui instituendi sunt in doctrina veritatis, constituerat, aliosque *νηπιός* adhuc esse, docuerat, quibus lac propinandum, seu τὰ τοῖχνα τῆς κερχῆς τῶν λογίων τῷ θεῷ inculcanda essent; alios autem *τελέους*, quibus *τροφή* debeatur. Neque tamen in hisce verbis compendium aliquod catecheti- cum, aut omnino systema theologicum quaerendum, quod nonnulli faciunt; sed summa tantum quaedam capita Paulus indicat, quorum notitia rudiores, qui viua voce informabantur, imbuī necesse erat. Sunt qui ex verbis istis argumen- tum capiunt, quo probent, Paulum non esse auctorem epistolae ad Ebraeos, quos inter & IO. CALVINVS nomen suum professus est; quoniam catechetica institutio post apostolorum demum tempora exorta sit. Sed quam friuolum hoc sit, immo aperte falsum, nemo non intelligit, & ex instituto ostendit FRID. SPANHEMIVS, *de auctore epistolae ad Ebraeos, part. III. c. VI. tom. II. oper. p. 262. seqq.* Atque ita quidem constat, apostolos, dum viua voce alios erudiuerunt, si cum rudioribus illis res esset, catechetica quadam institu- tione vfos. At compendia catechetica, similiaque eos composuisse scripta, inde colligere non licet. Non desunt equidem, qui per *ἀποστόλων ὑγιανόντων λόγους*, quam Paulus Timotheo suo *II. Tim. I, 13.* com-

mendat, breuem ac rudem designationem, seu formulam quamdam ac sciagraphiam intelligunt, quam ex praescripto apostoli in conspectu habuerit, cuiusque ductum in docendo sequutus sit Timotheus. Verum cum etiam typum quemdam, seu sum- mam doctrinae, quam quis animo com- prehendit, vox haecce denotare que- at; infirmo nituntur fundamento, qui de formula quadam litteris consignata eam accipiunt. H. GROTIVS *ἀποστόλων per exemplar exponit, additque: sed & intel- lige exemplar in animo fixum, quod idem Platonici vocant, ad h. l.* Legenda quae de *ὑποτάσει* illa Pauli HERM. WITSIVS differit, *miscellan. sacr. tom. II. exercit. XVI. p. 561.* & quae ipsemet monui, in *institutionibus theologiae dogmaticae lib. I. c. I. ad §. LII. p. 91.* In scriptis euange- listarum & apostolorum, quae in sacro noui testamenti codice exstant, nihil occurrere, quod speciem compendii cuius- dam aut systematis theologici referat, ipsa illorum inspectio docet. Licet enim Pau- lus, aliique apostoli, in epistolis suis dog- mata tractent; ea tamen tantum attingunt, quorum explicationem aut status ecclesi- arum ad quas scribebant, aut controuer- siarum, quae eo tempore agitabantur, ratio postulabat: multo minus ordinem nexumque systematicum obseruant; quod nec in epistolis fieri solet. Miror itaque aliud quid sibi persuasisse IO. HENR. HOT- TINGERVM, dum originem theologiae sy- stematicae ab apostolis arcessere non du- bitat. *Sive enim integras, inquit, expen- damus, tum reliquorum apostolorum, tum cumprimis Pauli epistolas, sive enarratio- nem certorum religionis capitum, dubitare non possumus, compendia catechetica, hy- notyposes, adeoque methodum systematicam, ne infantiae quidem christianae ecclesiae fuisse ignotam, mutuatam quippe & trans- sumtam ex synagoga iudaica, quae & legis & praeceptorum eius habebat summas,* *compen-*

compendia, explicationes; *biblioth. quadri-*
part. lib. III. c. II. p. 371. Quae, quo
loco sint habenda, ex haecenus dictis di-
iudicare licebit.

brevem ac rudentem
quam quandam ac
quam ex praeterea
habuerit, cuiusque
quod sit Timotheus
quemdam
quam quis
haecce deo
fundamentis
litteris con
GROTIUS
adducit
legit
HERM.
tom. II. m.

Cum symbolum, quod vocatur,
apostolicum, nec omnia doctrinae sacrae
capita, nec ea rite inter se connexa, con-
tineat, multo minus ea in illo aut expli-
centur aut probentur; manifestum, quod
pro compendio quodam aut catechetico,
aut theologico, reputari nequeat. Acce-
dit, quod nec ab apostolis ipsis confectum
sit, sed successu temporis ex formula ba-
ptismali, variis accessionibus aucta, ena-
tum videatur. Plura nunc non addimus, cum
capite sequenti de eo ex instituto agere sit
animus. Rectius forte hic locum inue-
niret *liber didascaliarum*, veteribus qui-
busdam memoratus, qui apostolis tribui-
tur, si modo & iste ab apostolis profectus
esset. Mentionem eius facit EVSEBIUS,
qui *lib. III. histor. eccles. c. XXV.* libros
noui testamenti recensens, inter scripta
spuria refert τῶν κηρομένων τὰς λεγομένας διδασκας,
hoc est, RVFFINO interprete, *doctrinam*
apostolorum. Non sine ratione enim RVF-
FINUS singularem numerum adhibuisse vi-
detur, siquidem & ATHANASIVS, vel
quisquis libri istius auctor est, τὰ κηρομέ-
ματα apostolorum scripta recensens, eo-
rumdem etiam διδασκῶν commemorat; in
synopsi scripturae tom. II. oper. p. m. 134.
& in *fragmento epistolae festalis tom. II.*
oper. p. m. 38. eandem inter libros refert,
non quidem canonice probatos, sed veterum
vetustitate, illis, qui pietatis elementis im-
pendendi essent, (προσεσχημένοι καὶ φιλομητοὶς κα-
κῆσαι τὸν τῆς εὐσεβείας λόγον) propositos.
nil tamen obstat, quo minus dicamus,
res olim sub hocce διδασκῆς aut διδασκαλί-
ᾳ κηρομένων nomine existisse libros, id-
gnificasse EVSEBIUM. Quod & res
omprobat, cum plures passim doctri-
usmodi seu διδασκαλίαι apostolorum
tur. Sitne autem διδασκῆ seu doctri-

na apostolorum, ATHANASIO memorata,
eadem cum *constitutionibus apostolicis*,
quarum collectio CLEMENTI Romano
tribuitur, quod nonnulli adfirmant, alij
abnuunt, disputat THO. ITTIGIVS in *dis-*
sertatione de pseudepigraphis Christi, Ma-
riae & apostolorum, c. IX. §. III. seq. p.
153. Atque ipse quidem rem omnem in
medio relinquit, tandemque recte conclu-
dit: *Sine autem doctrina apostolorum cum*
constitutionibus eadem, siue ab his diuersa
fuerit, illud tamen certum est, librum illum
ab ipsis apostolis scriptum non fuisse, cum ab
Eusebio inter ᾠδα, ab Athanasio inter
κηρομένα numeretur. Mea ita fert sen-
tentia, διδασκῶν aut si maius, διδασκας aposto-
lorum, a *constitutionibus* diuersas equidem
fuisse, sed in his nonnulla ex illis fuisse
deriuata. Ita & IO. ALB. FABRICIVS:
Pleraque huius commatis scripta vtrumque
congesta videntur in libros διατάξαν. siue
constitutionum apostolicarum, quia reli-
quiae διδασκῶν, quae adhuc existant in variis
bibliothecis, cum constitutionum opere col-
atae, hanc sententiam confirmant. Talis
est Clementis διδασκαλία, quae paucis foliis
constans occurrit in bibliotheca augustissimi
imperatoris; διδασκαλία Hippolyti, quae in
eadem caesarea, & Oxonii in Bodleiana
existat, & in pluribus congruit cum octavo
constitutionum libro & c. in codice apocry-
pho noui testamenti, part. II. p. 811. Quod
si quaeras, vnde itaque διδασκῆ istae atque
διδασκαλίαι apostolis tributae, exortae sint?
respondet IO. PEARSONIVS, cum vox
διδασκῆς & διδασκαλίαι de Christi & aposto-
lorum doctrina in scriptis noui testamenti
saepius occurrat; haereticos quosdam, &
male feriatos homines διδασκῆς eiusmodi &
διδασκαλίαι, quasi ab apostolis scriptas, vel
viris apostolicis dictatas, & ab his sub apo-
stolorum nomine exaratas, & ecclesiae
commendatas, commentos esse; in *vin-*
dicis epistol. Ignat. c. IV. p. 60. Et huius
generis esse videtur διδασκαλίαι, quae apo-
stolis

stolis tribuitur apud Coptos, & canonicus 38 constat; quorum argumenta edidit IOBVS LVDOLPHVS, in *commentario ad historiam aethiopicam* p. 334. seqq. & cuius mentio iniicitur in *confessione* Claudii regis Aethiopiae apud eundem LV-

DOLPHVM, p. 236. De διδαχῆ seu διδασκαλίᾳ, quae olim sub Barnabae nomine existit, vid. THO. ITTIGIVS, in *dissertat. de patribus apostol. eiusdem biblioth. patr. apostolicor.* praemissa, §. LII. p. 171.

§. VI. Inter saeculi apostolici scriptores refertur HERMAS, cuius existat liber, *pastor*, inscriptus; in quo religionis christianae institutiones contineri, nonnulli sibi, sed perperam, persuasere. * Qui autem secundo saeculo floruerunt ecclesiae doctores, dum ab ethnicorum calumniis religionem christianam strenue vindicarunt, varia simul doctrinae sacrae capita, prout occasio ferebat, explicarunt. Nec tamen in his quoque systematicae methodi deprehendere licet vestigia. ** Idemque de patrum tertii saeculi monumentis censendum, nisi quod ORIGENES in libris περὶ ἀρχῶν eiusmodi quid in mente habuisse credatur. ***

* HERMAS, perperam nonnullis HERMES dictus, idem a quibusdam esse creditur; cuius Paulus *Rom. XVI, 14.* mentionem iniicit. Quidquid huius sit, opus, quod sub eius nomine hodie existat, in tres libros diuisum est, quorum primus, quatuor visiones continens, ecclesiae nomine gaudet, secundus, duodecim mandata comprehendens, *pastor* inscribitur, tertius autem a decem similitudinibus, quas complectitur, *similitudinum* voce insignitur. Subinde tamen totum hocce HERMAE opus, *pastoris* nomine venit, quin immo ipse HERMAS a quibusdam *pastor* salutatur. Prima religionis christianae in eo contineri fundamenta, nonnullos credere, non miror, cum facile in eam illos inducere sententiam potuerit EVSEBIUS, quippe qui, cum dixisset, hunc librum a nonnullis in dubium vocatum, nec inter libros receptae auctoritatis posse censeri, addit: ὅτι ἐπίτηδες δ' ἀπογυμνασίου ἵνα μάλα δὴ τοῦ κινήσεως ἀπογυμνασίου, κτηρίτου ab aliis vero maxime necessarius iudicatur, iis praesertim, qui primis religionis nostrae elementis instituendi sunt. Unde etiam, ita pergit, in ecclesiis eum publice legi comperimus, & quosdam ex vetustissimis scriptoribus

ipsum testimonio usos fuisse; *histor. eccles. lib. III. c. III.* Sed si vel maxime concederemus, necessarium hunc librum esse, iis praesertim, qui primis religionis christianae elementis instituuntur, quod adferit EVSEBIUS; inde tamen non sequitur, ut elementa doctrinae christianae, eiusque capita omnia contineat. Certe non continere, licet hinc inde nonnulla inspersa sint, e. g. de *fide in unum Deum, lib. I. mandato I.* sed pleraque ad mores formandos comparata esse, idque sine ordine systematico; & res ipsa, & analysis libri docet, quam exhibet NICOLAUS LE NOVRRY, in *adparatu ad bibliothecam maximam patrum, dissert. IV. artic. I. p. 47.* Magnae ceteroquin hunc librum in ecclesia fuisse auctoritatis, constat. IRENAEVS namque sub *scripturae* nomine eum adlegat, *lib. IV. c. XXXVII.* CLEMENS Alexandrinus virtutem *Hermiae* in revelatione θείας, seu *diuinae*, loquutam, introducit, *lib. I. Strom. p. m. 356.* ORIGENES, huncce *Hermiae* librum diuinitus inspiratum, censuit, *explanat. in epist. ad Rom. lib. X.* ATHANASIVS eundem tanquam vtilissimum commendat, de *incarnatione verbi, p. 55.* In ecclesiis nonnullis

nicorum monumentis ostendit, falsaria, vanam, ridiculam esse illorum religionem; tertio denique id agit, vt prober, scriptores ethnicos, poetas, historicos, philosophos, vana & falsa multa, atque inepta de diis & de moribus tradidisse; historiam contra Mosis omnium esse verissimam atque antiquissimam. Atque vltimum hocce vt euincat, historiam quamdam chronologicam a mundi ortu, ad sua vsque tempora pertexuit. Quae ratio quoque est, cur LACTANTIVS hocce THEOPHILI opus *librum de temporibus* adpellitet, *lib. I. insitit. diuin. c. XXIII.* quia nimirum praecipua eius pars, chronologicis rebus explicandis, infumitur. Conferendus NICOLE NOVERRY, in *adparatu ad biblioth. maximam patrum, dissertat. IV. c. II. S. IV. p. 506.* Atque hocce LACTANTII loco permotus GERH. IO. VOSSIYS, Theophilum nostrum inter historicos graecos refert, *propter tertium ad Autolycum librum, qui chronologicus est; de historicis graecis lib. II. c. XIV.* Legenda IO. FELLI *praefatio*, editioni Oxoniensi 1684, 12. praemissa. Sunt, qui dubitant, an tres isti ad Autolycum libri Theophilum Antiochenum auctorem agnoscant, vt LVC. OSIANDER, *hisor. eccles. cent. II. p. 70.* & IO. SELDENVS de *iure nat. & gent. iuxta disciplinam Ebraeorum, lib. III. c. XIX.* Id vero sine ratione fieri, solide ostendit VVILH. ERN. TENZELIYS, *exercitation. select. part. I. exercit. V. p. 212. seqq.* HENR. DODVVELLI, libros hosce ad Autolycum, Theophilo cuidam Antiocheno recentiori, vindicantis, sententiam ex instituto profligauit vir doctissimus IO. CHRISTOPH. VVOLFIVS, in *praefatione*, quam editioni, summo studio a se adornatae, & notis eruditissimis illustratae, quae an. 1724 Hamburgi lucem adspexit, praemisit in qua & auctores, qui de Theophilo hocce Antiocheno plura dabunt, indicat. Naeuorum eum non expertem esse, ostendunt

LVC. OSIANDER, *l. c. ABR. SCVLTVS, in medulla patrum lib. I. c. IV. SERVATIVS GALLAEVS, dissertat. de Sibyllis p. 324.*

Eodem saeculo secundo floruit etiam CLEMENS Alexandrinus, quem in libris *ὑποτυπώσεων*, qui non amplius exstant, velut systema aliquod theologicum exhibuisse, immo primum fuisse, qui eiusmodi quid susceperit, nonnulli adferere non dubitant. ANDR. HYPERTVS, de origine eiusmodi librorum verba faciens, itaque, inquit, *primus fere adgressus est id facere, circiter annum a Christo nato centesimum octogesium, Clemens Alexandrinus, qui in celeberrima schola theologica Alexandria edidit libros τριμαστον οὐστο, & totidem ὑποτυπώσεων. In quorum priori opere, cum sacris confert etiam philosophica, ad docendos nimirum, conuincendosque gentiles; in posteriore ex solis sacris litteris depromit vniuersa, referente Eusebio, histor. eccles. lib. VI. c. XI. Post quem Dionysius quidam, incertam, Corinthiusne, an Alexandrinus, similiter ὑποτυπώσεων theologicarum emisit volumen; de ratione studii theologici, lib. III. c. I. p. m. 396.* Verum si EVSEBII loca euoluamus, in quibus istorum librorum mentionem facit; eiusmodi quid, quod de illis dicit HYPERIVS, in iis non inueniemus. Et in vndecimo quidem libri sexti capite, ad quod HYPERIVS prouocat, nihil, quod huc spectet, legitur. In eiusdem autem libri VI. c. XIII. vbi EVSEBIYS de Clementis operibus agit, de hisce *ὑποτυπώσεων* libris ita loquitur: Ἰσχυρίζομαι τε ταῖς τοῖς ἑσ. δι' ἐπιτηγερματιβοῦ ὑποτυπώσεων κατὰ λέγει· ἐν δὲ ἑσ. ὡς διδασκαλὴν τῶ Πανταένου μαθητιού, ἡδωχέ τε κατὰ γέφυρον καὶ παραδόσει ἐτιθέμενος. Sunt & alii (praeter *τριμαστον* octo libros) *totidem eius libri ὑποτυπώσεων, hoc est, institutionum titulo inscripti: in quibus Pantaeum, magistrum suum, nominatim adpellat, quaecumque ille a maioribus accepisset, & traditiones, quas posteris reliquit.*

de catechizatione veterum, maxime ex antiquitate ecclesiastica, IO. BENED. CARPOVIVS, in *dissertat. ad Augustini librum, de catechizandis rudibus*, quae in *disputationibus* eius, iunctim editis, exstat, p. 857. sqq. VAL. ALBERTI, in *dissertatione theologico-practica, de catechesi*, IO. ANDR. SCHMIDIVS, in *diff. de catechizatione*.

*** ORIGENEM *ἄνθρωπος* quatuor *ἑξῆς*, seu de principiis, qui hodie latine tantum ex versione RVFFINI exstant, ad exemplum LONGINI elaborasse, suspicatur CAESAR BARONIVS, in *analib. ad ann. CCXXXII*. LONGINVM namque huius nominis librum scripsisse, in vita Plotini refert PORPHYRIVS. Sed a vero iudice PET. DAN. HVETIO, loco deinceps citando, non aberrauerit, si quis adfirmet, LONGINVM operis sui argumentum ab ORIGENE summsse; saltem, vtrumque aequè incertum. Inscriptionem operis huius non adsequutus est RVFFINVS, dum in prologo ad illud, eam reddi posse, dicit, de principiis, vel de potestatibus. Christianae enim religionis, simul philosophiae suae, quaedam tradere voluisse videtur elementa. Hinc & primum christianae doctrinae compendium seu systema se in hisce *ἑξῆς* libris inuenisse, nonnulli putant. Ita GE. CALIXTVS: *Primus etiam (Origenes) summam doctrinae christianae scripto, & libris completti atque exponere conatus est, quos ἑξῆς quasi religionis principia traderent, inscripsit, etiamsi forte rem maiori industria & studio, quam felicitate & successu sit exsequutus. Interim tamen eam primus, quod equidem sciam, adgressus est; in adparatu theologico, p. 122. Pari ratione LVD. ELLIES DV PIN, Origenes, inquit, primus est, qui theologiae systema quoddam in opere, cui titulum fecit: *ἑξῆς* seu de principiis primus adgressus est. Sed conatus hic nouus felici caruit successu. Auctor enim hic genio suo nimium indulgens, dum doctrinam christianam principiis phi-*